
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Школа-интернат среднего общего образования с. Уэлен» 
 

 

П Р И К А З  

№01-05/92-1                         

от 24 мая 2019г                                                                                с. Уэлен        
Об утверждении списка учебников 

 и учебных пособий на 2019-2020 учебный год 

 

     В соответствии с п.9 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении 

федеральных перечней учебников рекомендованных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования», и 

изменений  от 08.06.2015г. № 576 , от 28 декабря 2015 г. № 1529,  от 26 января 2016 

г. № 38 , от 21.04.16; 459, от 29.12.16 № 1677, от 08.06.17 №535  от 20 июня 2017 г. 

№ 581, от 05.07.17 № 629 и решения педагогического Совета протокол № 4 от 

23.05.2019 г., 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить список учебников, используемых для реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего образования, в 2019-2020 учебном году 

1.1. Начальное общее образование по ФГОС НОО (Приложение 1) 

1.2. Основное общее образование по ФГОС ООО (Приложение 2) 

1.3. Среднее общее образование по ФКГОС.           (Приложение 3) 

2.     Утвердить список учебников для адаптированной основной образовательной 

программы, используемых в образовательном процессе в МБОУ «Ш-ИСОО 

с.Уэлен», в 2019-2020 учебном году. (Приложение 4) 

3.     Утвердить список учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе в МБОУ «Ш-ИСОО с.Уэлен», в 2019-2020 учебном году. (Приложение 5) 

4.   заведующей библиотекой Пилятагиной Т.Н. составить базу данных имеющихся 

и недостающих учебников.  



5.     Довести настоящий приказ до всех участников образовательных отношений – 

учителей, учащихся, родителей (законных представителей). 

6.Мицура Ю.А., заместителю директора по ИТ и ИД, разместить данный приказ на 

сайте школы. 

 

7.        Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                М.Б. Титаренко                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор МБОУ «Ш-ИСОО с. Уэлен» 

________________ М.Б. Титаренко 

«24» мая2019г. 

 

 
Перечень учебников, учебных пособий, 

методической, дидактической литературы 

на 2019-2020 учебный год в МБОУ «Ш-ИСОО с.Уэлен» 

 
Приложение 1 

Начальное общее образование по ФГОС НОО 

Порядко

вый 

номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование учебника Класс Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

Адрес страницы об 

учебнике на 

официальном сайте 

издателя 

(издательства) 

 Начальное общее образование 

 Русский язык (учебный предмет) 

1.  

Климанова Л.Ф., 

Макеева С.Г. 

Азбука. В 2-х частях 

1 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

2.  

Климанова Л.Ф., 

Макеева С.Г. 

Русский язык 

1 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

3.  

Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 

Русский язык. В 2-х частях 

2 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

4.  

Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 

Русский язык. В 2-х частях 

2 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

5.  

Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 

Русский язык. В 2-х частях 

3 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

6.  

Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 

Русский язык. В 2-х частях 

3 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

7.  

Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 

Русский язык. В 2-х частях 

4 

2014г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

 Литературное чтение (учебный предмет)  

8.  
Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 
1 

2011г. 

Издательство 
www.1-4.prosv.ru 



Голованова М.В. и др. "Просвещение" 

9.  

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 2 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

10.  
Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 2 

2012г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

11.  
Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 3 

2012г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

12.  
Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 3 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

13.  
Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 4 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

 Родной язык (Чукотский язык) (учебный предмет)  

14.  
Вдовин И.С. Букварь 1 

2017г. Санкт- 

Петербург 

"Просвещение"  

 

15.  

Керек  А.Г. Чукотский язык  2 

2017г.Санкт- 

Петербург 

"Просвещение"  
 

16.  
Емельянов Н.Б. Чукотский язык 3 

2017г.Санкт- 

Петербург 

"Просвещение" 

 

17.  
Леонтьев  В.В. Чукотский язык  4 

2017г.Санкт- 

Петербург 

"Просвещение"  

 

 Иностранный язык,  Английский язык (учебный предмет) 

18.  
Верещагина И.Н., 

Бондаренко К.А., 

Притыкина Т.А. 

Английский язык. 2 класс. В 

2-х частях 2 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru

/umk/vereshchagina/ 

19.  
Верещагина И.Н., 

Притыкина Т.А. 

Английский язык. 3 класс. В 

2-х частях 3 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru

/umk/vereshchagina/ 

20.  
Верещагина И.Н., 

Афанасьева О.В. 

Английский язык. 4 класс. В 

2-х частях 4 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru

/umk/vereshchagina/ 



 Математика (учебный предмет) 

21.  
Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., Бука 

Т.Б. 

Математика. В 2-х частях 

1 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

22.  
Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., Бука 

Т.Б. 

Математика. В 2-х частях 

2 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

23.  
Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., Бука 

Т.Б. 

Математика. В 2-х частях 

2 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

24.  
Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., Бука 

Т.Б. 

Математика. В 2-х частях 

3 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

25.  
Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., Бука 

Т.Б. 

Математика. В 2-х частях 

3 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

26.  
Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., Бука 

Т.Б. 

Математика. В 2-х частях 

4 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

 Информатика (учебный предмет)   

27.  
Рудченко Т.А., 

Семенов А.Л. / Под 

ред. Семенова А.Л. 

Информатика 

1 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.l-4.prosv.ru 

28.  
Рудченко Т.А., 

Семенов А.Л. / Под 

ред. Семенова А.Л. 

Информатика 

2 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.l-4.prosv.ru 

29.  
Рудченко Т.А., 

Семенов А.Л. / Под 

ред. Семенова А.Л. 

Информатика 

3 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.l-4.prosv.ru 

30.  
Рудченко Т.А., 

Семенов А.Л. / Под 

ред. Семенова А.Л. 

Информатика 

4 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.l-4.prosv.ru 

 Окружающий мир (учебный предмет) 

31.  
Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. В 2-х 

частях 1 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

32.  
Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. В 2-х 

частях 2 

2012г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

33.  Плешаков А.А., Окружающий мир. В 2-х 2 2018г. www.1-4.prosv.ru 



Новицкая М.Ю. частях Издательство 

"Просвещение" 

34.  
Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. В 2-х 

частях 3 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

35.  
Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. В 2-х 

частях 3 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

36.  
Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. В 2-х 

частях 4 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

 Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

37.  
Костюкова Т.А., 

Воскресенский О.В., 

Савченко К.В. и др. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России.  

4 (4 - 

5) 
2016г. ДРОФА 

http://www.drofa.ru/

13/ 

38.  
Кураев А.В. Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы ПК 

4 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

39.  
Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

Изобразительное искусство 

1 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

40.  
Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

Изобразительное искусство 

2 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

41.  
Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

Изобразительное искусство 

3 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

42.  
Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

Изобразительное искусство 

4 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

 Музыка (учебный предмет) 

43.  
Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

1 

2011г.Издательс

тво 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

44.  
Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

2 

2012г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

45.  
Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Музыка 
3 

2012г. 

Издательство 
www.1-4.prosv.ru 



Шмагина Т.С. "Просвещение" 

46.  
Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

4 

2012г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

 Технология (учебный предмет) 

47.  
Роговцева Н.И 

Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. 

Технология 

1 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

48.  
Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология 

2 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

49.  
Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология 

3 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

50.  
Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

Технология 

4 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

 Физическая культура (учебный предмет) 

51.  
Матвеев А.П. Физическая культура 

1 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

52.  
Матвеев А.П. Физическая культура 

2 

2012г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

53.  
Матвеев А.П. Физическая культура 

3 - 4 

2012г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

 

 Приложение №2 

 

Основное общее образование по ФГОС ООО 

Порядк

овый 

номер 

учебни

ка 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

Адрес 

страницы об 

учебнике на 

официальном 

сайте 

издателя 

(издательства

) 

 Основное общее образование 

 Русский язык (учебный предмет) 

1.  Ладыженская Т.А., Баранов Русский язык. В 2-х частях 5 2014г. www.prosv.r



М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Издательство 

"Просвещение" 

u/umk/5-9 

2.  

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 

6 

2014г. 

Издательство 

"Просвещение" 
www.prosv.r

u/umk/5-9 

3.  

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 

7 

"2014г. 2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

4.  

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., Дейкина 

А.Д. и др. 

Русский язык 

8 

2014г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

5.  

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., Дейкина 

А.Д. и др. 

Русский язык 

9 

2010г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

 Литература (учебный предмет) 

6.  

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 

5 

2014г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

7.  

Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и др.  

Литература. В 2-х частях 

6 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

8.  

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 

7 

2014г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

9.  

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 

8 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

10.  
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 

9 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

11.  Родной язык (Чукотский язык) (учебный предмет)    

12.  
Емельянова Н.Б. Чукотский язык 

5-6 

2017г. Санкт- 

Петербург 

"Просвещение" 

 

 Иностранный язык, Английский язык (учебный предмет) 

13.  
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

5 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://prosv.r

u/umk/spotli

ght 



14.  
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

6 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://prosv.r

u/umk/spotli

ght 

15.  
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

7 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://prosv.r

u/umk/spotli

ght 

16.  
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

8 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://prosv.r

u/umk/spotli

ght 

17.  
Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

9 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://prosv.r

u/umk/spotli

ght 

 История России (учебный предмет) 

18.  

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Стефанович П.С., и 

др./Под ред. Торкунова А.В. 

История России. В 2-х 

частях 

6 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

Часть 1,2 

http://catalog

.prosv.ru/ite

m/21983./22

003 

19.  

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В., и 

др./Под ред. Торкунова А.В. 

История России.   В 2-х 

частях 

7 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

Часть 1,2 

http://catalog

.prosv.ru/ite

m/21984/220

04 

20.  

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В., и 

др./Под ред. Торкунова А.В. 

История России.   В 2-х 

частях 

8 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

Часть 1,2 

http://catalog

.prosv.ru/ite

m/21985/222

27 Ч. 2 

21.  

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Левандовский А.А., и 

др. 

История России.   В 2-х 

частях 

9 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

Часть 1 

http://catalog

.prosv.ru/ite

m/7067 

Часть 2 

http://catalog

.prosv.ru/ite

m/22227 

 Всеобщая история (учебный предмет) 

22.  
Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. История 

Древнего мира 5 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

23.  
Уколова В.И. История. Древний мир 

5 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://spheres

.ru/history/ab

out/428/ 

http://catalog.prosv.ru/item/21985/22227
http://catalog.prosv.ru/item/21985/22227
http://catalog.prosv.ru/item/21985/22227
http://catalog.prosv.ru/item/21985/22227


24.  
Агибалова Е.В., Донской 

Г.М. 

Всеобщая история. История 

Средних веков 6 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

25.  
Ведюшкин В.А., Уколова 

В.И. 

История. Средние века 

6 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://spheres

.ru/history/ab

out/558/ 

26.  
Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1500 - 1800 7 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

27.  
Ведюшкин В.А., Бовыкин 

Д.Ю. 

История. Новое время. 

Конец XV - конец XVIII 

века 

7 

2014г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://spheres

.ru/history/ab

out/652/ 

28.  
Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1800 - 1900 8 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

29.  
Медяков А.С., Бовыкин 

Д.Ю. 

История. Новое время. 

Конец XVIII - XIX век 8 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://spheres

.ru/history/ab

out/680/ 

30.  

Арутюнов А. Функ Д.А. Чукотка история и культура 

8-9 

2005г. Москва 

ИПЦ «Дизайн. 

Информация. 

Картография» 

 

31.  
Белоусов Л.С., Смирнов 

В.П. 

История. Новейшее время. 

XX - начало XXI века 9 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://spheres

.ru/history/ab

out/712/ 

 Обществознание (учебный предмет) 

32.  
Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. /  

Обществознание 

5 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

33.  
Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. 

Обществознание 

6 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

34.  
Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. 

Обществознание 

7 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

35.  
Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др.  

Обществознание 

8 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

36.  
Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др.  

Обществознание 

9 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 



 География (учебный предмет) 

37.  

Лобжанидзе А.А. География 

5 - 6 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://spheres

.гu 

/geografy/ab

out/627/ 

38.  
Кузнецов А.П., Савельева 

Л.Е., Дронов В.П. 

География 

7 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://spheres

.ru/geografy/

about/267/ 

39.  
Дронов В.П., Савельева Л.Е. География 

8 

2018г.  Москва 

«Просвещение» 

http://spheres

.ru/geografy/

about/313/ 

40.  
Дронов В.П., Савельева Л.Е. География 

9 
2018г.  Москва 

«Просвещение» 

http://sphere
s.ru/geografy/
about/338/ 

 Математика (учебный предмет) 

41.  
Бунимович Е.А., Дорофеев 

Г.В., Суворова С.Б. и др. 

Математика 

5 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://spheres

.ru/mathemat

ics/about/328 

42.  
Бунимович Е.А., Кузнецова 

Л.В., Минаева С.С. и др. 

Математика 

6 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://spheres

.ru/mathemat

ics/about/490 

 Алгебра (учебный предмет) 

43.  
Дорофеев Г.В., Суворова 

С.Б., Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра 

7 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

44.  
Дорофеев Г.В., Суворова 

С.Б., Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра 

8 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

45.  
Дорофеев Г.В., Суворова 

С.Б., Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра 

9 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

46.  
Макарычев ЮН., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др.  

Алгебра 

7 

2014г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

47.  
Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. 

Алгебра 

8 

2014г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

48.  
Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. 

Алгебра 

9 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 



 Геометрия (учебный предмет) 

49.  
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 классы 

7 - 9 

2014г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

 Информатика (учебный предмет) 

50.  
Семакин И Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В., Шестакова 

Л.В. 

Информатика: учебник для 

7 

2013г. БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

http://lbz.ru/

books/228/7

992/ 

51.  
Семакин И.Г., Залогова Д.А., 

Русаков С.В., Шестакова 

Л.В. 

Информатика: учебник для 

8 

2013г. БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

http://lbz.ru/

books/228/7

993/ 

52.  
Семакин И.Г., Залогова Д.А., 

Русаков С.В., Шестакова 

Л.В. 

Информатика: учебник для 

9 

2013г. БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

http://lbz.ru/

books/228/8

005/ 

 Физика (учебный предмет) 

53.  
Белага В.В., Ломаченков 

И.А., Панебратцев Ю.А. 

Физика 

7 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://spheres

.ru/physics/a

bout/326/ 

54.  
Белага В.В., Ломаченков 

И.А., Панебратцев Ю.А. 

Физика 

8 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://spheres

.ru/physics/a

bout/437/ 

55.  
Белага В.В., Ломаченков 

И.А., Панебратцев Ю.А. 

Физика 

9 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://sphere
s.ru/physics/a
bout/523/ 

 Биология (учебный предмет) 

56.  
Сухорукова Л.Н., Кучменко 

В.С., Колесникова И.Я. 

Биология 

5 - 6 

2014г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://spheres

.ru/biology/a

bout/630/ 

57.  
Пасечник В.В. Биология 

5 2018г. ДРОФА 
http://www.d

rofa.ru/41/ 

58.  
Пасечник В.В. Биология 

6 2018г. ДРОФА 
http://www.d

rofa.ru/41/ 

59.  
Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Калинова Г.С. / Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 

7 

2014г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

60.  
Колесов Д.В. Маш Р.Д., 

Беляев И.Н. 

Биология 
8 2016г. ДРОФА 

http://www.d

rofa.ru/41/ 

61.  
Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г. / Под ред. 

Биология 
9 2016г. ДРОФА 

http://www.d

rofa.ru/41/ 



Пасечника В.В. 

 Химия (учебный предмет) 

62.  
Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Ахлебинин А.К. 

Химия. Вводный курс 
7 2016г. ДРОФА 

http:/www.dr

ofa.ru/117/ 

63.  
Габриелян О.С. Химия 

8 2014г. ДРОФА 
http://www.d

rofa.ru/1/ 

64.  

Журин А.А. Химия 

8 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://www.s

pheres.ru/che

mistry/about/

621/ 

65.  

Журин А.А. Химия 

9 

2014г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://www.s

pheres.ru/che

mistry/about/

621/ 

66.  

Рудзитис Г.Е. Химия 

8 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru

/umk/5 

67.  

Рудзитис Г.Е. Химия 

9 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru

/umk/5 

 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

68.  
Горяева НА., Островская 

О.В. / Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство 

5 

2015г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

69.  
Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

6 

2016г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

70.  
Питерских А.С., Гуров Г.Е. / 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

7 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

71.  
Питерских А.С. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

8 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

72.  Искусство (учебный предмет)  
  

73.  
Данилова Г.И. Искусство 

5 2014г. ДРОФА 
http://www.d

rofa.ru/49/ 



 Музыка (учебный предмет) 

74.  
Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 

5 2016г. ДРОФА 
http://www.d

rofa.ru/51/ 

75.  
Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 

6 2016г. ДРОФА 
http://www.d

rofa.ru/51/ 

76.  
Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 

7 2016г. ДРОФА 
http://www.d

rofa.ru/51/ 

 Технология (учебный предмет) 

77.  
Синица Н.В., Самородский 

П.С., Симоненко В.Д., 

Яковенко О.В. 

Технология. 5 класс 

5 

2016г. 

Издательский 

центр Вентана 

http://vgf.ru/t

ehn2 

78.  
Тищенко А.Т., Симоненко 

В.Д. 

Технология. 

Индустриальные 

технологии. 5 класс 

5 

2016г. 

Издательский 

центр Вентана 

http://vgf.ru/t

ehn 

79.  
Синица Н.В., Самородский 

П.С., Симоненко В.Д., 

Яковенко О.В. 

Технология. 6 класс 

6 

2015г. 

Издательский 

центр Вентана 

http://vgf.ru/t

ehn2 

80.  
Тищенко А.Т., Симоненко 

В.Д. 

Технология. 

Индустриальные 

технологии. 6 класс 

6 

2015г. 

Издательский 

центр Вентана 

http://vgf.ru/t

ehn1 

81.  
Синица Н.В., Симоненко 

В.Д. 

Технология. Технологии 

ведения дома. 7 класс 7 

2017г. 

Издательский 

центр Вентана 

http://vgf.ru/t

ehn1 

82.  
Тищенко А.Т., Симоненко 

В.Д. 

Технология. 

Индустриальные 

технологии. 7 класс 

7 

2017г. 

Издательский 

центр Вентана 

http://vgf.ru/t

ehn1 

83.  

Матяш Н.В., Электов А.А., 

Симоненко В.Д., Гончаров 

Б.А., и др. 

Технология. 8 класс 

8 

2018г. 

Издательский 

центр Вентана-

Граф 

http://vgf.ru/t

ehn2 

84.  

Симоненко В.Д, Электов 

А.А., Гончаров Б.А., и др. 

Технология. 8 класс 

8 

2018г. 

Издательский 

центр Вентана-

Граф 

http://vgf.ru/t

ehn1 

 Физическая культура (учебный предмет) 

85.  
Виленский М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и др. 

ВиленскогоМ.Я. 

Физическая культура 

5 -6- 7 

2015г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9 

86.  
Лях В.И. Физическая культура 

8 - 9 
2018г. 

Издательство 

www.prosv.r

u/umk/5-9 



"Просвещение" 

87.  
Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

 

88.  

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  
8  

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9  

89.  

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  
9  

2019г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.r

u/umk/5-9  

 
 

Приложение№3 

                                                Среднее общее образование по ФКГОС. 

Порядк

овый 

номер 

учебни

ка 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование учебника Класс Наименовани

е издателя(ей) 

учебника 

Адрес 

страницы 

об 

учебнике 

на 

официальн

ом сайте 

издателя 

(издательст

ва) 

 Русский язык (учебный предмет) 

1.  

Власенков А.П., 

Рыбченкова Л.М. 

Русский язык и литература. 

Русский язык (базовый 

уровень) 
10 - 11 

2007г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.r

u/umk/10-11 

2.  

Лебедев Ю.В. Русский язык и литература. 

Литература (базовый 

уровень). В 2-х частях 
10 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.r

u/umk/10-11 

3.  

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др. / 

Под ред. Журавлева 

В.П. 

Русский язык и литература. 

Литература (базовый 

уровень). В 2-х частях 11 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.r

u/umk/10-11 

4.  

Пахнова Т.М. Русский язык и литература. 

Русский язык (базовый 

уровень) 

10 2017г. ДРОФА 
http://www.d

rofa.ru/60/ 



5.  

Пахнова Т.М. Русский язык и литература. 

Русский язык (базовый 

уровень) 

11 2017г. ДРОФА 
http://www.d

rofa.ru/60/ 

6.  Иностранный язык,  английский язык( (учебный предмет) 
  

7.  

Кузовлев В.П. Английский язык 

10-11 

2008г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

http://www.p

rosv.ru/umk/

we 

 История (учебный предмет) 

8.  

Загладин Н.В., 

Симония Н.А. 

История. 

Всеобщая история 

(углубленный уровень) 
10 

2007г. Русское 

слово 

http://xn----

dtbhthpdbkk

aet.xn--

p1ai/shop/cat 

alog/knigi/44

9/1166/ 

 Обществознание (учебный предмет) 

9.  

Боголюбов Л.Н., 

Аверьянов Ю.И., 

Белявский А.В. и др.  

Обществознание (базовый 

уровень) 
10 

2010г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.r

u/umk/10-11 

10.  

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др.  

Обществознание (базовый 

уровень) 
11 

2006г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.r

u/umk/10-11 

 География (учебный предмет) 

11.  
Холина В.Н. География. Углубленный 

уровень 
10 2007г. ДРОФА 

http://www.d

rofa.ru/69/ 

12.  
Холина В.Н. География. Углубленный 

уровень 
11 2007г. ДРОФА 

http://www.d

rofa.ru/69/ 

13.  

Максаковский В.П. География 

10-11 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.r

u/umk/10-11 

 Алгебра и начала математического анализа (учебный предмет) 

14.  

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В., 

Федорова Н.Е. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа 
10 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.r

u/umk/10-11 

15.  
Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В., 

Федорова Н.Е. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического 

анализаанализа 

11 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение

www.prosv.r

u/umk/10-11 



" 

16.  

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия (базовый и 

углубленный уровень) 
10 - 11 

2007г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.r

u/umk/10-11 

17.  История (учебный предмет) 
   

18.  

Уколова В.И. История  

10 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.ru

/umk/10 

19.  

Улунян А.А. История 

11 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.ru

/umk/10 

 Информатика (учебный предмет)    

20.  

Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика. Базовый 

уровень: учебник для 10 

класса 
10 

2007г. 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

http://lbz.ru/

books/396/7

699/ 

21.  

Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика. Базовый 

уровень: учебник для 11 

класса 
11 

2007г. 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

http://lbz.ru/

books/396/7

750/ 

22.  Астрономия (учебный  предмет) 
   

23.  
Воронцов- 

Вельяминов Б.А. 

Астрономия 
10 2018г. Дрофа 

http://www.d

rofa.ru/69/ 

 Физика (учебный предмет) 

24.  

Мякишев Т.Я., 

Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 

10 

2007г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.r

u/umk/10-11 

25.  

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М. / Под ред. 

Парфентьевой НА. 

Физика (базовый уровень) 

11 

2007г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.r

u/umk/10-11 

 Химия (учебный предмет) 

26.  
Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 

10 2007г. ДРОФА 
http://www.d

rofa.ru/88/ 

27.  
Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 

11 2007г. ДРОФА 
http://www.d

rofa.ru/88/ 



 Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 

28.  

Беляев Д.К., Дымшиц 

Г.М., Кузнецова Л.Н. и 

др.  

Биология. 10 класс (базовый 

уровень) 
10 

2006г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.r

u/umk/10-11 

29.  

Беляев Д.К., Дымшиц 

Г.М., Кузнецова Л.Н. и 

др.  

Биология. 10 класс (базовый 

уровень) 
10 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.ru

/umk/10 

30.  

Беляев Д.К., Дымшиц 

Г.М., Кузнецова Л.Н. и 

др.  

Биология. 10 класс (базовый 

уровень) 
11 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.ru

/umk/10 

31.  
Каменский А.А., 

Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В. 

Биология. Общая биология 

(базовый уровень) 10 - 11 2006г. ДРОФА 
http://www.d

rofa.ru/93/ 

 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 
 

32.  

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый 

уровень) 

10  

2018г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.r

u/umk/10-11  

33.  

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый 

уровень) 

11  

2018г. 

Издательство 

"Просвещение

" 

www.prosv.r

u/umk/10-11  

 

Приложение 4 

  

АООП (начальное общее образование, основное общее образование). 

 
Порядк

овый 

номер 

учебник

а 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

Адрес страницы 

об учебнике на 

официальном 

сайте издателя 

(издательства) 

 Начальное общее образование    

 Русский язык (учебный предмет)   

34.  Воронкова В.В., 

Коломыткина И.В. 

Букварь.  

1 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

35.  Аксенова А.К. Русский язык 3 2007г. 

Издательство 
www.prosv.ru/



"Просвещение" umk/adapt0-9 

36.  Аксенова А.К. Русский язык 

4 

2007г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/
umk/adapt0-9 

37.  Чтение (учебный предмет)   

38.  Ильина С.Ю., Матвеева 

(Лунева) Л.В. 

Чтение  
3 

2011г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

39.  Математика  (учебный предмет)    

40.  Алышева Т.В. Математика  
1 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/
umk/adapt0-9 

41.  Алышева Т.В. Математика  
2 

2013г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/
umk/adapt0-9 

42.  Эк В.В. Математика  
3 

Издательство 

"Просвещение" 
www.prosv.ru/
umk/adapt0-9 

43.  Перова М.Н. Математика 

4 

2014г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/
umk/adapt 0-9 

 Природоведение (учебный предмет)   

44.  Матвеева Н.Б., Попова 

М.А., Куртова Т.О. 

Живой мир  

3 

2014г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

 Основное общее образование   

 Русский язык (учебный предмет)   

45.  Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык.  

5 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.
prosv.ru/item/
226449 

46.  Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык.  

6 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.
prosv.ru/item/
22639 

47.  Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык.  

7 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.
prosv.ru/item/
22640 

48.  Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык.  

8 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.
prosv.ru/item/
22642 

http://www.prosv.ru/umk/adapt
http://www.prosv.ru/umk/adapt


49.  Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык. 

9 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.
prosv.ru/item/
22643 

 Чтение (учебный предмет)   

50.  Малышева З.Ф. Чтение.  
5 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

51.  Бгажнокова И.М., 

Погостина Е.С. 

Чтение.  
6 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

52.  Аксенова А.К. Чтение  
7 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

53.  Малышева З.Ф. Чтение  
8 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

54.  Аксенова А.К., Шишкова 

М.И. 

Чтение 
9 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

 Математика (учебный предмет)   

55.  Перова М.Н., Капустина 

Г.М. 

Математика. Учебник по 

АООП 5 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

56.  Капустина Г.М., Перова 

М.Н. 

Математика 

6 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

57.  Алышева Т.В. Математика 
7 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

58.  Эк В.В. Математика 
8 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

59.  Перова М.Н. Математика 
9 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

 География (учебный предмет)  

60.  Лифанова Т.М., Соломина 

Е.Н. 

Природоведение  

5 

2014г.Издатель

ство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

61.  Лифанова Т.М., Соломина География 6 2017г. http://catalog.

http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9


Е.Н. Издательство 

"Просвещение" 
prosv.ru/item/
23243 

62.  Лифанова Т.М., Соломина 

Е.Н. 

География  

7 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.
prosv.ru/item/
23237 

63.  Лифанова Т.М., Соломина 

Е.Н. 

География  

8 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.
prosv.ru/item/
23235 

64.  Лифанова Т.М., Соломина 

Е.Н. 

География  

9 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.
prosv.ru/item/
23236 

65.  История (учебный предмет) 
  

66.  Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

Мир истории  6 2018г. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.p

rosv.ru/item/23

262 

67.  Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

История Отечества  7 2018г. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.p

rosv.ru/item/23

264 

68.  Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

История Отечества  8 2018г .АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.p

rosv.ru/item/23

265 

69.  Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В., Карелина 

И.В. 

История Отечества  9 2018г .АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.p

rosv.ru/item/16

701 

 Биология (учебный предмет)   

70.  Никишов А.И. Биология. Неживая 

природа  6 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

71.  Клепинина З.А. Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы  7 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

72.  Никишов А.И, Теремов 

А.В. 

Биология. Животные  

8 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

73.  Соломина Е.Н., Шевырева 

Т.В. 

Биология. Человек 

9 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

 Технология (учебный предмет)   

74.  Ковалева Е.А. Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд  

5 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 



75.  Ковалева Е.А. Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд 
6 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

76.  Ковалева Е.А. Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд  
7 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

77.  Ковалева Е.А. Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд  
8 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

78.  Ковалева Е.А. Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд  
9 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9 

79.  Мозговая Г.Г., Картушина 

Г.Б. 

Технология.   Швейное 

дело 7 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9  

80.  Мозговая Г.Г., Картушина 

Г.Б. 

Технология.   Швейное 

дело 8 

2018г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9  

81.  Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г. 

Технология.   Швейное 

дело 9 

2017г. 

Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/

umk/adapt0-9  

 
 

Приложение 5 

 

Перечень учебных пособий, используемых в образовательном процессе в 

МБОУ «Ш-ИСОО с.Уэлен», в 2019-2020 учебном году. 

 
№п/п Автор Методическая литература 

1.  Казакова О.В. Поурочные разработки  «Окружающий Мир» 

2.  Юдовская А.Я. Поурочные планы новая история 

3.  Юдовская А.Я. Поурочные планы Новая история 

4.  Тодоров Л.В. Литература 

5.  Камчатнов А.М. Русский язык 

6.  Кирюхин В.М. Информатика 

7.  Агаханов Н.Х. математика 

8.  Козленко С.И. Обществознание 

9.  Тер.Минасова С.Г. Английский язык 

10.  Лунина В.В. Химия Всероссийские Олимпиады 

11.  Козела С.М. Физика Всероссийские олимпиады 

12.  Лукашик В.И. задачи по физике 

13.  Угроватова Т.Ю. Русский язык 

14.  КИМ ГИА русский язык 

15.  КИМ ГИА Алгебра 

16.  КИМ ГИА География 

17.  КИМ ГИА история  



18.  Блинов А.Д. ГИА Геометрия  

19.  Цыбулько И.П.          ГИА Русский язык  

20.  Гевуркова Е.А.     ГИА История  

21.  Котова О.А.         ГИА Обществознание  

22.  Рутковская Е.Л. ГИА  обществознание 

23.  Добротин Д.Ю.        ГИА Химия  

24.  Пурышева Н.С.      ГИА Физика   

25.  Кузнецов Л.В. ГИА Алгебра сборник задач  

26.  Кузнецова Л.В.    ГИА Математика  

27.  Теремов А.В.       ГИА Биология  

28.  Лищинера В.Р.     ЕГЭ Информатика  

29.  Вербицкая М.В.    ЕГЭ Английский язык 

30.  Чеботарева Готовимся к ЕГЭ история России  

31.  Гевуркова Е.А.     ЕГЭ История   

32.  Рутковская Е.Л. ЕГЭ Обществознание  

33.  КИМ ЕГЭ Биология  

34.  Барабанов В.В.    ЕГЭ География  

35.  Орлов В.А.      ЕГЭ Физика   

36.  Капинос В.И.     ЕГЭ Русский язык  

37.  Зинин С.А.        ЕГЭ Литература 

38.  Каверина А.А.      ЕГЭ Химия   

39.  Высоцкий И.Р.     ЕГЭ Математика   

40.  КИМ ЕГЭ учителю Русский язык тренировочные 

материалы 

41.  КИМ ЕГЭ Математика  

42.  КИМ ЕГЭ История  

43.  КИМ ЕГЭ Обществознание  

44.  КИМ ЕГЭ География  

45.  КИМ ЕГЭ Физика  

46.  КИМ ЕГЭ Химия   

47.  КИМ ЕГЭ Биология   

48.  КИМ ЕГЭ Информатика   

49.  КИМ ЕГЭ Тренировочные задачи Русский язык 

50.  КИМ ЕГЭ Тренировочные задачи Математика 

51.  КИМ ЕГЭ тренировочные задачи, Обществознание 

52.  КИМ ЕГЭ Репетитор Математика 

53.  КИМ ЕГЭ Репетитор Русский язык 

54.  КИМ Тренировочные и проверочные задачи по 

английский язык  

55.  Бахчиева О.А. Планета земля методические рекомендации  

56.  Дронов В.П. География навигатор в помощь учителю 

57.   География  Россия: Поурочные планы  

58.  Дронов В.П. География Земля и люди: Поурочные планы  

59.  Дронов В.П. География Земля и люди: «Тетрадь 

практикум» 

60.  Ходова Е.С. География Земля и люди: «Тетрадь – 

тренажер» 

61.  Барабанов В.В. География  Россия: «Тетрадь- экзаменатор» 

62.  Мишняева Е.Ю. География Земля и люди: «Тетрадь –

тренажер» 

63.  Барабанов В.В. География  Россия: «Тетрадь-экзаменатор» 



64.  Ложбанидзе О.А. География  Планета земля: «Тетрадь - 

тренажер»  

65.  Барабанов В.В. География  Планета земля: «Тетрадь - 

экзаменатор» 

66.  Мишняева Е.Ю. География Земля и люди: «Тетрадь – 

практикум» 

67.  Мишняева Е.Ю. География контурные карты земля и люди  

68.  Мишняева Е.Ю. География контурные карты планета земля  

69.  Мишняева Е.Ю. География атлас земля и люди  

70.  Козловская Е.А. Дорожная безопасность 

71.  Козловская Е.А. Дорожная безопасность 

72.  Козловская Е.А. Дорожная безопасность 

73.  Козловская Е.А. Дорожная безопасность 

74.  КИМ Интеллектуальное развитие дошкольников 

75.  КИМ Интеллектика тетрадь  

76.  КИМ Интеллектика тетрадь  

77.  КИМ Интеллектика тетрадь  

78.  КИМ Интеллектика тетрадь  

79.  КИМ опыт работы с учащимися  

80.  КИМ Сборник Тренировочных заданий  Математика 

81.  КИМ Математические разминки  

82.  КИМ Сборник Проверочные вопросы Русский язык  

83.  КИМ Сборник   проверочные вопросы математика  

84.  Каткова Е.Г.   Вопросы по естествознанию  

85.  КИМ Математические разминки  

86.  КИМ Сборник тестовых заданий русский язык  

87.  КИМ Сборник тестовых заданий Математика  

88.  КИМ Сборник тестовых заданий Окружающий мир  

89.  КИМ Сборник Тренировочных заданий Русский 

язык  

90.  КИМ Сборник тестовых заданий Математика   

91.  КИМ Сборник тестовых заданий Окружающий мир   

92.  КИМ Сборник Тренировочных заданий математика    

93.  КИМ Сборник Тренировочных заданий Русский 

язык  

94.  КИМ Сборник тестовых заданий Математика  

95.  КИМ Сборник тестовых заданий Окружающий мир  

96.  КИМ Тематический контроль русский  язык 

97.  КИМ Тематический контроль математика 

98.  КИМ Сборник Тренировочных заданий Русский 

язык  

99.  КИМ Сборник тестовых заданий Алгебра  

100.  Миндюк М.Б. Тематический контроль по алгебре  

101.   Сборник тестовых заданий физика 

102.  Багданова Н.Н. Сборник тестовых заданий химия  

103.  Кузнецова В.Н. Сборник тестовых заданий биология  

104.  Бургасова Е.Н. Тематический контроль природоведение  

105.   Тематический контроль по географии 

106.  Климанова Л.Ф. Школа вежливости  

107.   Атлас История средних веков  

108.   Атлас Новая история  



109.   Атлас Мир в хх веке  

110.   Атлас История древнего мира  

111.  Калинова С.Г. Сборник задач Биология 

112.  Калинова С.Г. Контрольно измерительный  материал 

113.  Каверина А.А. Сборник заданий химия 

114.  Каверина А.А. Контрольно измерительные материалы химия 

115.  Берков А.В. Контрольно измерительные материалы Физика 

116.  Волобуева О.В. Контрольно измерительные материалы  

История 

117.  Аксакалова Г.П. Контрольно измерительные материалы 

Географии 

118.  Цыбулько И.П. Контрольно измерительные материалы  

Русский язык 

119.  Зинин С.А.          Контрольно измерительные материалы 

Литература 

120.  Прохорова Е.Ф. Контрольно измерительные материалы 

Английский язык 

121.  Болотов В.А. материалы 

122.   Мельникова Н.Б. Тематический контроль геометрии  

123.  Атанасян Л.С. Тематический контроль геометрия 

124.  Атанасян Л.С. Тематический контроль геометрия  

125.  Гусев И.Л. Сборник тестовых заданий геометрии 

Погорелова А.В. 

126.  Мельникова Н.Б. Тематический контроль геометрии  

127.  Гусев И.Л. Сборник тестовых заданий геометрии 

Погорелова А.В. 

128.  Мельников Н.Б. Тематический контроль геометрии  к учебнику 

Погорелова А.В. 

129.  Погорелова А.В. Задачи практические 

 геометрия   

130.  Атанасян Л.С. Тематический контроль геометрия  

131.  Капинос В.И. Сборник тестовых заданий Русский язык 

132.  Пучкова Л.И. Сборник тестовых заданий 

Русский язык 

133.  Пучкова Л.И. Сборник тестовых заданий Русский язык  

134.   Тематический контроль по географии 

начальный курс  

135.  Дюкова С.Е Тематический контроль по география 

материков и океанов  

136.  Моргунова Ю.А. Тематический контроль по географии природа 

России  

137.  АмбарцумоваЭ.М. Сборник тестовых заданий география   

138.  Кишенкова О.В. Сборник тематических тестов 

История России  

139.  Кишенкова О.В. Сборник тематических тестов     История 

Древнего мира  

140.  Кишенкова О.В. Сборник тематических тестов История 

средних веков  

141.  Кишенкова О.В. Сборник тематических тестов История России  

142.  Кишенкова О.В. Сборник тематических тестов История Нового 

времени   



143.  Кишенкова О.В. Сборник тематических тестов 

 История России  

144.  КИМ Сборник тестовых заданий История России  

145.  КИМ Сборник тестовых заданий История России  

146.  Кишенкова О.В. Сборник тестовых заданий Обществознание  

147.  КИМ Сборник тестовых заданий Обществознание  

148.  КИМ Сборник тестовых заданий алгебра  

149.  КИМ Сборник тестовых заданий алгебра  

150.  КИМ Сборник тестовых заданий алгебра  

151.  КИМ Сборник тестовых заданий алгебра  

152.  КИМ Задания  для обучения  развития учащихся 

Алгебра  

153.  Лебединцева Е.А. Задания  для обучения развития учащихся 

Алгебра  

154.   Учимся решать уравнения 

155.  Орлов В.А.   Сборник тестовых заданий физика  

156.  КИМ Сборник тестовых заданий математика 

157.  КИМ Сборник тестовых заданий математика  

158.  КИМ Тематический контроль алгебра и  начала 

анализа 

159.  Орлов В.А.   Сборник тестовых заданий физика  

160.  КИМ Сборник тестовых заданий химия  

161.  КИМ Сборник тестовых заданий биология 

162.  Тофель И.В Сборник учебных тематических  тестов 

Английский язык  

163.  КИМ Сборник Тренировочных и проверочных 

заданий английский  язык  

164.  Дронов В.П. Поурочное тематическое  планирование  

География  России: природа население 

хозяйство  

165.  Уколовой В.И. Поурочное тематическое  планирование  

История Средние века   

166.  Уколовой В.И. Поурочное тематическое  планирование  

История Древний мир  

167.  Моро М.И. Поурочные разработки по математике     

168.  Узорова О.В.  Календарно – тематическое  планирование 

169.  Ковалевой Г.С.  Оценка достижения планируемых результатов 

в начальной школе часть-1 

170.  Методическая литература планируемые результаты начального общего 

образования 

171.  Методическая литература Справочник руководителя и учителя 

начальной школы 

172.  Методическая литература Оценка качества знаний обучающихся, 

оканчивающих начальную школу 

173.  Методическая литература Программы общего образования Начальные 

классы Часть 1и 2 

174.  Методическая литература Основы естественнонаучных и 

сельскохозяйственных знаний  

175.  Методическая литература Я иду на урок в начальную школу 

176.  Методическая литература Хрестоматия игровых приемов 

177.  Методическая литература Олимпиады и интеллектуальные игры 



178.  Методическая литература Методические беседы 

179.  Методическая литература Методика преподавания естествознания 

180.  Методическая литература Методические рекомендации по проведению 

уроков трудового обучения в начальных 

классах 

181.  Методическая литература Педагогу и воспитательной системе школы и 

класса 

182.  Методическая литература Праздники для детей младшего школьного 

возраста 

 

 

Учебные пособия по краеведению, ИКЧ, родному языку. 

 
№п/п 

 

Авторы  На национальных  языках 

учебные пособия 

1.  
Леонова  В. 

Пособие для домашнего чтения «Играем с 

мамой» 

2.  Фатеева Л., Леонова В. Надо мною столько неба… 

3.  Сигунылик М.  Учебно-практическое пособие для 

общеобразовательных школ. 1 часть 

«Юпигыт-улюңат. Эскимосский язык». 

4.  Куликова И.В.  «Грамматика чукотского языка в таблицах»   

5.  Бурыкин А. Учебное пособие «Чукотские загадки (на 

чукотском, русском английском языках)» 

6.  Гемако Л., Морева В. Дидактический материал по чукотскому языку 

для начальной школы «Кита мынувичвэт» 

7.  Рультына Г. Учебно-методическое пособие для педагогов 

дошкольного, начального образования 

«Ярарқай» Учебное пособие 

8.   Методическое пособие для учителя ЧАО 

9.  Емельянова Н.Б, 

Корчевая Н.И. 
Лыгэвэтгав 

10.  Фатеева Л., Леонова В. Давай с тобой поговорим 

11.  Роговер Е.С. Литература народов  Севера 

12.  Кайметинов В.С. Литературное чтение  

13.  Выквырагтыргыргына Л. Книга для чтения 

14.  Вестен  Ш. Чукотский язык   

15.  Ким Э.В. Рабочие  тетради по географии ЧАО 

16.  Ким Э.В. Атлас по географии ЧАО  

17.   Атлас по географии ЧАО             

18.  Арутюнов С. История и культура Чукотка  

19.  
Куликова И.В. 

Грамматика чукотский язык в таблицах для 

старших  классов 

20.    Народы крайнего севера 

21.  
Ким Э.В. 

Программа – методическая  пособие для 

учителя 

22.  Бурыкин А.А. Русско-чукотско-английский словарь 

23.  Рахтилин В.Г.  «Картинный словарь чукотского языка»    

24.  Айнана Л.И. Картинный словарь 

25.  Молл Т.А. Чукотско-русский словарь 

26.  Инэнликей П.И. Чукотско-русский и русско-чукотский словарь 



27.  Рахтилин В.Г. Чукотско-русский тематический словарь  

28.  Рультына Г.Э Маленький бубен  

29.  
Иванов А.В. 

Методические рекомендации по 

преподаванию языков 

30.  Роговер Е.С. Очерки чукотской литературы 

31.  Роговер  Е.С.    Позднее творчество Юрия Рытхеу 

32.  Роговер  Е.С.    Роговер  Е.С.  Юрия Рытхеу Писатель Чукотки 

33.  Роговер  Е.С. Изучение творчества  Юрия Рытхеу в школе 

34.  Бурыкин А.А. Чукотские загадки 

35.  Таксами Ч.М Культура  народов севера 

36.   Народы крайнего севера 

37.  Емельянова Н.Б. Учебное пособие 

38.  Рубцова      Е.С. Эскимосско – русский словарь 

39.  Мансурова  М.А. Проза 

40.  Хомич   Л.В. Саамы 

41.  Мухучев основы оленеводство ч-1 

42.  СамойловичА.В. Чукотка – теплая земля 

43.  
Туманов В.Л. 

Сказания дальневосточных аборигенов 

 

 

Образовательные программы 

№п/п 

 

Автор Образовательные программы 

1 Боголюбова Обществознание  

3 Нелинского Б.М. ИЗО  

4 Смирнова А.Т. ОБЖ  

5 Паршикова А.Т. Физическая культура  

6 Матвеев А.П. Физическая культура 

7 Степанова В. Черчение 

8 Хотунцев Ю.Л. Технология 

9 Шилов  В.Ф. Физика и астрономия 

10 Саенко П.Г. Физика  

11 Остроумов И.Г. Химия  

12 Дымшиц Г.М. Биология 

13 Соколова Л.А. История общая  

14 Еланевский А.Г. Биология  

15 Данилов А.А. История  

16 Петрова  И.А. Начальные классы 

17 Матвеева А.П. Физическая культура  

18 Бантова М.И. Школа России ч-1 

19 Баранов М.Т. Русский язык 

20 Маранцман В.Г. Литература 

21 Маранцман В.Г. Литература 

22 Чертов В.Ф. Литература 

23 Коровиной В.Я. Литература 

24 Аликин Д.В. Концепция программы 

25 Шайтанов И.О. Литература – русский язык 



 

 

Учебное пособие для общеобразовательных организаций,  

реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы 
 

№п/п Автор Учебное пособие для (Специальных 

коррекционных классов 8 вида) 

предмет 

1  Планирование уроков  развитие речи 8 

вида 

чтение 

2 Воронкова В. Тетрадь по обучению  грамоте   Русский язык 

3 УМК Планирование уроков развитие речи 8 вида чтение 

4 УМК Планирование уроков развитие речи 8 вида чтение 

5 УМК Планирование уроков развитие речи 8 вида чтение 

6 Аксенова А.К. Читай, думай, пиши в в2х частях Русский язык 

7 Аксенова А.К.   Развитие речи учащихся 8 вида Русский язык 

8 Дидактический 

материал 

 Рабочий тетрадь по русскому языку№1 

состав слова 

Русский язык 

9 Дидактический 

материал 

Рабочий тетрадь по русскому языку №2 

имя существительное 

Русский язык 

10 Дидактический 

материал 

Рабочий тетрадь по русскому языку№ 3 

имя прилагательное 

Русский язык 

11 Дидактический 

материал 

Рабочий тетрадь по русскому языку №4 

глагол  

Русский язык 

12 Дидактический 

материал 

Рабочий тетрадь  по переплетно-

картонному  делу  

технология 

13 Лифанова Т.М Рабочая тетрадь  по начальному курсу 

физической географии 

география 

14 Картушина Г.Б. Швейное дело технология 

15 Алишева Т. Рабочий тетрадь по математике  математика 

16 Клепинина  З.А. Рабочая тетрадь  по биологии биология 

17 Лифанова Т.М География РОССИИ география 

18 Лифанова Т.М Приложение к учебнику «География 

России» 

география 

19 Алишева Т. Рабочий тетрадь по математике математика 

20 Лифанова Т.М Рабочая тетрадь  географии материков и 

океанов 

география 

26 Айдарбекова  А.А  классы 8 вида 

27  Аксенова А.К.     классы 8 вида 

28  Кондаков А.М. Прим. Программ ч-1  

29  Кондаков А.М. Прим. Программ ч-2 

31 Дронов В.П. Программа География   

32 Дронов В.П. Рабочие программы  география 

33 Сухорукова Л.Н. Рабочие программы Биология 



21 Лифанова Т.М География материков и океанов география 

22 Лифанова Т.М Приложение к учебнику «география 

материков и океанов » 

география 

23 Перова М.  Рабочий тетрадь по математике  география 

24 Лифанова Т.М Приложение к учебнику «География 

материков и океанов». Государства 

Евразии 

география 

25  Лифанова Т.М География материков и океанов. 

Государства Евразии 

география 

26 Методическая 

литература 

Обучение Математики учащихся  

Пособия для учителя 

математика 

 

 

 справочно-библиографические издания 

№п/п Автор  Справочно-библиографические издания 

1.  Барабанов В.В. Школьный справочник География 

2.  Барабанов   В.В. Школьный справочник История России  

3.  Третьякова   Ю.Д. Школьный справочник Химия 

4.  Гусев   А.В. Школьный справочник Математика 

5.  Кабардин   О.Ф. Школьный справочник Физика 

6.  Родин   И. Школьный справочник Литература 

7.  Барабанова В.В. Школьный справочник Обществознание 

8.  Миловидов  В.А. Школьный справочник Английский язык 

9.  Лебедев Школьный справочник Биология 

10.  Панова   Е.А. Школьный справочник Русский язык 

11.  Благой Д.Д.  Детская энциклопедия Язык и литература 

12.  Трешникова А.Ф. Географический энциклопедия словарь 

13.  Горячева С.П. 
Школьная энциклопедия Новое время 19 век 

14.  Горячева С.П. 
Школьная энциклопедия История нового времени16-18 век 

15.  Горячева С.П. 
Школьная энциклопедия История России 9-17 век 

16.  Горячева С.П. 
Школьная энциклопедия Новейшая история 20 век 

17.  Горячева С.П. 
Школьная энциклопедия История России 20 век 

18.  Горячева С.П. 
Школьная энциклопедия История России 18-19 век 

19.  Горячева С.П. 
Школьная энциклопедия История древнего мира 

20.  Горячева С.П. 
Школьная энциклопедия История средних  веков 

21.  Махов А.Е. энциклопедия Словарь  Большой Российский 

22.  Макаревич В.М. энциклопедия Всемирная история 

23.  Глебова Л.С. Педагогический словарь энциклопедия 

24.  Матвеева Р.А. Словарь  Естествознание энциклопедия 

25.  Келдыш Г.В. Музыкальный словарь энциклопедия  

26.  Токарев С.А. Мифы Народов Мира   т-2 энциклопедия 

27.  Токарев С.А. Мифы Народов Мира   т-1 энциклопедия 

28.  Ганиева Т.А. энциклопедия Русский язык 



29.  Король Л.Г. энциклопедия Города России 

30.  Прокопчук Д.А. Новый иллюстрированный.Энциклопедия словарь 

31.  Осипов Ю.С. Большая Российская энциклопедия Россия 

32.  Осипов Ю.С. Большая Российская энциклопедия Т-1А-Анкеты 

33.  Осипов Ю.С. Большая Российская энциклопедия Т-2 Анкилоз 

34.  Осипов Ю.С. Большая Российская энциклопедия Т-3 «Банкетная… 

35.  Осипов Ю.С. Большая Российская энциклопедия Т-4 Большой Кавказ 

36.  Осипов Ю.С. Большая Российская энциклопедия Т-5 Великий князь 

37.  Осипов Ю.С. Большая Российская энциклопедия Т-6 Восьмеричный путь 

38.  Осипов Ю.С. Большая Российская энциклопедия Т-7 Гермафродит 

39.  Осипов Ю.С. Большая Российская энциклопедия  Т-8   

40.  Осипов Ю.С. Большая Российская энциклопедия Т-9 Динамика атмосферы 

41.  Панов  М.В.  Энциклопедия Юного филолога 

42.  Панов   М.В. Энциклопедия Юного  Литературоведа  

43.  Одинцов В.В.     Школьный словарь иностранных слов 

44.   Краткий словарь литературных  терминов 

45.  Тимофеев   Л.Н. Краткий словарь 

46.  Хорбни А.С. Учебный словарь английский язык 

47.  Бенсон М. Комбинаторный словарь английский язык 

48.  Дубровин М.И.     Англо- русский словарь 

49.  Никонова И.Н.            Рус немецкий словарь 

50.  Годман   А. Толковый словарь английский язык   

51.  Клоуз Р.А. Справочник по грамматике 

52.  Соколова  Н.Б.          Справочник 

53.  Баранов М.Т. Справочник Материалы русского языка 

54.  Розенталь Д.Э. Словарь-справочник 

55.  Розенталь Д.Э. Словарь справочник 

56.  Ахманова О.С.   Словарь омонимов  

57.  Горбачевич К.С. Словарь русско-литературного языка т-2 

58.  Горбачевич К.С. Словарь русско-литературного языка т-1 

59.  Ожегов С.Н. Толковый словарь 

60.  Бородулин В.И Новый словарь иллюстрированная Энциклопедия 

61.  Аверинцев С.С. Большая Российская энциклопедия России 

62.  Лапатухина М.С. Школьный толковый словарь 

63.  Мелетинский Е.М. Мифологический словарь 

64.  Филин Ф.П. Энциклопедия Русский язык 

65.  Бархударов С.Г. Орфографический словарь русский яз. 

66.  Текучева И.В. Хр. Справочник  школьника   

67.  Махмутова М.И. Толковый словарь русский язык 

68.  Ожегов С.И. Словарь русского языка 

69.  Ушаков Орфографический словарь 

70.  Баранов М.Т. Школьный орфографический словарь русский язык 

71.  Тихонов Школьный Словарь образования слов 

72.  Даль В. Толковый словарь 

73.  Жуков В.П.   Школьный фразеологический словарь 

74.  Баранов М.Т. Школьный Орфографический словарь русский язык 

75.  Панов Б.Т. Школьный орфографический словарь русский язык 

76.  Львов М.Р. Словарь справочник 

77.  Платонов Н.И. Энциклопедия Словарь юного художника 

78.  Пеликс Виктор Маленькая энциклопедия 



 

Электронные образовательные ресурсы 

 
№п/п Автор Наименование и краткая характеристика библиотечно-

информационных ресурсов и средств обеспечения 

образовательного процесса, в том числе электронно-

библиотечных систем и электронных образовательных 

ресурсов (электронных изданий и информационных баз) 

1.   Асвацатуров Г.О. Развитие Речи  

2.   Воробьева Т.В. Диагностическое лото  

3.   Английский язык ЕГЭ   

4.   Биология растения, бактерия  

5.   Биология. Животные   

6.   Биология. Человек 

7.   Основы общей биологии.  

8.   Тренировочные  проверочные задания  английский  язык  

9.   Тренировочные  проверочные задания  английский  язык  

10.   Тренировочные  проверочные задания  английский  язык  

11.   Тренировочные  проверочные задания  английский  язык  

12.   «Репетитор русский язык 

13.  Профессор Хиггинс  (школьный диск) Английский язык 

14.  Heintmann TOEFL Тhe Английский язык 

15.  Клементьева Т.Б. «С английский  за рубежом» 

16.   Tellmtmore английский язык 

17.   Бонк «Английский» 

18.   в/ф «Молекулярная физика» 

19.   в/ф»Электростатистика» физика 

20.   в/ф «Магнитное поле» 

21.   Репетитор по физике (КМ) 

22.   Открытая математика «Функции и графики» 

23.   Открытая математика «Стереометрия» 

24.   Открытая математика «Планиметрия» 

25.   Открытая физика «Полный курс физики» ч.I и II 

26.   Открытая астрономия. Полный интерактивный курс 

27.   Электронный учебный справочник «Алгебра»  

28.   «история России», Энциклопедия 

29.   «Наука и техника «Энциклопедия  

30.   Готовимся к ЕГЭ «География, физика, история 

31.   Лаборатория программиста 

32.    «Уроки химии»  

33.    «Биология»  

34.   электронный атлас 

35.    «Биология. Репетитор» 

36.   Библиотека электронных наглядных пособий «Биология  

37.   Основы правовых знаний (однопользовательская версия) 

38.   История 

39.   Биология. Анатомия и физиология человека 

40.   Фраза (электронный тренажер по орфографии) 

79.   Зубков Б.В. Энциклопедия юного техника 



41.   Атлас древнего мира. 

42.   Интерактивная математика  

43.   Библиотека электронных наглядных пособий «География  

44.  
 

Библиотека средство учебного назначения «Экономическая 

и социальная география» 

45.  
 

Электронное средство учебного назначения «Экономика и 

право» 

46.  
 

Электронное  средство учебного назначения 

«Вычислительная математика и программирования» 

47.   Библиотека электронных наглядных пособий «Физика « 

48.  
 

Электронное средство учебного назначения «Экология» 

биология 

49.   Электронное средство учебного назначения «ОБЖ « 

50.   Библиотека электронных наглядных пособий «Физика « 

51.   Библиотека электронных наглядных пособий «Химия « 

52.  
 

Электронное средство учебного назначения «История 

искусства» 

53.   Библиотека электронных наглядных пособий «Астрономия  

54.  
 

Библиотека средство учебного назначения «Мировая 

художественная культура» 

55.   Математика.  

56.   Физика 

57.   Химия Виртуальная лаборатория. 

58.   Обществознание. 

59.   Сдаем ЕГЭ. По всем 

60.   ЕГЭ английский язык  2011г. 

61.    Хронограф. Школа. 

62.   Химия для всех XXI: Решение задач. Самоучитель. 

63.   Всеобщая история. 

64.   Биология 

65.   Экология. Биология 

66.   Химия (Просвещение). 

67.    Федеральный компонент среднее (полное) образование 

68.    БУП и примерные учебные планы 

69.   ОБЖ 

70.    Пред профильный 

71.   Практический курс EXCEL 2000 

72.    Территориальные избирательные комиссии ЧАО 

73.    Учреждения профессионального образования ЧАО 2006 год 

74.   Новые детские песни 

75.  
 

Арктика – мой дом (полярная энциклопедия школьника) 

ИКЧ 

76.   Очерки о Чукотке ИКЧ 

77.    Комплект у.т.м. для подготовки к ИГА  

78.    Коррекционный класс 

79.    Птицы России 

80.   Информатика  

81.   Открытая математика «Функции и графики» 

82.   Открытая математика «Планиметрия» 

83.   Открытая физика «Полный курс физики» ч.I и II 

84.   Открытая математика «Стереометрия» 



85.  Уколова В.И. История средние века  

86.  Уколова В.И. История древний мир  

87.  Дронов В.П. География  Россия: природа, население, хозяйство  

88.  Сухоруковой Л.Н. Биология  живые системы и экосистемы  

89.  Сухоруковой Л.Н. Биология человек. Культура здоровья 

90.  Сухоруковой Л.Н. Биология  Человек культура здоровья   

91.  Сухоруковой Л.Н. Биология Разнообразие живых организмов  КУ 

92.  Сухоруковой Л.Н. Биология Разнообразие живых организмов  ЭП 

93.  Сухоруковой Л.Н. Биология  Живой организм, конструктор уроков 

94.  Сухоруковой Л.Н. Биология Живой организм  ЭП 

95.   Универсальный мультимедийный тренажер Русский язык 

96.   Универсальный мультимедийный тренажер Русский язык 

97.    Универсальный  мультимедийный тренажер Математика 

98.   Универсальный  мультимедийный тренажер Математика 

99.    Универсальный  мультимедийный тренажер Математика 

100.   Универсальный  мультимедийный тренажер Математика 

101.   Математика  наглядное пособие, простые задачи 

102.   Математика  наглядное пособие, математические таблицы  

103.   Наглядное пособие, порядок действий Математика 

104.   Наглядное  пособие Математика 

105.   Наглядное  пособие Математика 

106.   Наглядное  пособие Математика умножение и деление 

107.  

 

Математика  наглядное  пособие, геометрические  фигуры и 

величины 

108.   Тренажер к любому учебнику Математика  

109.   Тренажер к любому учебнику Математика  

110.   Тренажер к любому учебнику Математика  

111.   Тренажер к любому учебнику Математика  

112.  

 

Математика  наглядное  пособие, Устные приемы сложения 

и вычитания в пределах сотни 

113.  

 

Математика  наглядное  пособие, однозначные  и 

многозначные числа 

114.   Математика универсальное мультимедийное пособие  

115.  

 

Русский язык  наглядное пособие, Звуки и буквы русского 

алфавита 

116.   Русский язык  наглядное пособие  русский язык 

117.   Русский язык наглядное пособие, русский алфавит 

118.   Русский язык  наглядное пособие 

119.  

 

Наглядное  пособие, ОБЖ безопасное поведение 

школьников 

120.   Наглядное  пособие, ОБЖ   

121.   Наглядное  пособие Окружающий мир 

122.   Наглядное  пособие Окружающий мир 

123.   Наглядное  пособие Окружающий мир 

124.   Наглядное  пособие Окружающий мир 

125.  

 

Наглядное  пособие Окружающий мир летние и осенние 

изменения в природе 

126.   Наглядное  пособие Окружающий мир символы и понятия 

127.   Наглядное  пособие  обучение грамоте   

128.   Наглядное  пособие Литературное чтение   

129.   Наглядное  пособие Литературное чтение   



130.  Плешакова А.А. Электронное приложение к учебнику Окружающий мир 

131.  КлимановойЛ.Ф.  Электронное приложение к учебнику Азбука  

132.  КлимановойЛ.Ф. Электронное приложение к учебнику русский язык 

133.  

Ложбанидзе А.А. 

Электронное приложение к учебнику география  «Планета 

Земля» 

134.  

Ложбанидзе А.А. 

Электронное приложение к учебнику география  «Планета 

Земля» 

135.  

Ложбанидзе А.А. 

Электронное приложение к учебнику география  «Планета 

Земля» Аудиокурс 

136.  

Кузнецов А.П. 

Электронное приложение к учебнику география  «Земля и 

люди» 

137.  

Дронов В.П. 

Электронное приложение к учебнику география  « Россия: 

природа, население, хозяйство» 

138.  

Сухоруковой Л.Н. 

Электронное приложение к учебнику  Биология  Живые 

системы и экосистемы 

139.  

СухоруковойЛ.Н. 

Электронное приложение к учебнику  Биология  Живые 

системы и экосистемы 

140.  ВерещагинаИ.Н. Электронное приложение к учебнику  Английский язык 

141.  ВерещагинаИ.Н. Электронное приложение к учебнику  Английский язык 

142.  Верещагина И.Н. Электронное приложение к учебнику  Английский язык 

143.  Петерсон Л.Г. Тренажер к учебнику математика 

144.   Математика   Счет 

145.   Математика  Хитрые задачки 

146.   Математика  Измерение 

147.   Математика   Семейный наставник 

148.   Наглядное пособие 

149.  Петерсон Л.Г. Тренажер к учебнику математика 

150.  Моро М.И. Тренажер к учебнику  математика 

151.   Семейный наставник 

152.   Основы безопасности жизнедеятельности 

153.   ОЗОМ. Уроки Кирилла и Мефодия 

154.   Русский язык Семейный наставник 

155.   Математика  Семейный наставник 

156.   Русский язык. Семейный наставник 

157.   Русский язык. Словарные слова от А до Я 

158.   Русский язык. Основные правила и понятия 

159.   Математика. Семейный наставник 

160.   Математика. Наглядное пособие 

161.  Моро М.И. Математика. Тренажер к любому учебнику 

162.   Наглядное пособие 

163.   Семейный наставник 

164.   Универсальный мультимедийный тренажер 

 

 

Учебное пособие по биологии 

 
П/П 

№ 

Наименование  

1 Гербарий фотографический «сельскохозяйственные растения России» 

2 Комплект таблиц по ботанике раздаточные «Многообразие растений. 

Лекарственные и ядовитые»  



3 Лупа ручная 

4 Модель цветок гороха 

5 Модель цветок капусты 

6 Модель цветок картофеля 

7 Модель цветок персика 

8 Модель цветок пшеницы 

9 Модель цветок тюльпана 

10 Модель-аппликация «Развития костной рыбы и лягушки» 

11 Модель-аппликация «Развития насекомых с полным превращением» 

12 Модель-аппликация «Классификация растений и животных» 

13 Модель-аппликация «Размножение и развитие хордовых» 

14 Модель-аппликация «Размножение мха» 

15 Модель-аппликация «Размножение одноклеточной водоросли» 

16 Модель-аппликация «Размножение папоротника» 

17 Модель-аппликация «Размножение сосны» 

18 Модель-аппликация «Цикл развития аскариды» 

19 Модель-аппликация «Цикл развития бычьего цепня и печёночного сосальщика» 

20 Модель-аппликация «Генетика групп крови»  

21 Модель-аппликация «Эволюция  важнейших систем органов позвоночных» 

22 Модель-аппликация «Биосинтез белка» 

23 Набор препаровальных инструментов  

24 Стекло покравные18*18 мм 

25 Стекло предметное 

26 Таблица демонстрационная «Растения красной книги» 

27 Таблица биотические взаимоотношения организмов 70*100 

28 Таблица Организация и функционирование сообществ70*100 

29 Таблица Царство живой природы 1000*1400 

30 Таблица живой красной книги 700*1000 

31 Модель цветок подсолнечника  

32 Модель-аппликация «Строение и разнообразие простейших» 

33 Модель-аппликация «Разнообразие беспозвоночных» 

34 Модель-аппликация «Разнообразие пресмыкающиеся и птицы 1.  высших 

хордовых»  

35 Модель-аппликация   «  Разнообразие высших хордовых 2.  Млекопитающие» 

 

Методическая литература  

№ 

п/п 

Название          Издательство Год 

издания 

1 Все обо всем  (Популярная 

энциклопедия) 

Компания «Ключ – С» 

Филологическое общество 

«Слово»  Москва 

1995 

2 В.И. Даль Толковый словарь Живого 

великорусского языка  

Москва Олма - Пресс 2005 

3 Большая энциклопедия начальной 

школы (чтение, природоведение, 

рисование) 

Москва Олма медиа групп 2007 

4 Большая энциклопедия начальной Москва Олма медиа групп 2007 



школы ( русский язык, математика) 

5 Полный школьный курс ( русский, 

математика, чтение, природоведение, 

рисование) 

ИГ «Весь» Санкт- Петербург 2004 

5 Справочник школьника для начальных 

классов 

Издательство «Сова» Москва 

Санкт- Петербург 

2005 

6 Большая энциклопедия начальной 

школы 

Издательский Дом «Нева» 

Санкт – Петербург, Москва 

Олма - Пресс 

2001 

7  1200 диктантов и творческих работ Дрофа Москва 2001 

8 Моя первая энциклопедия - Наше тело Кристина и С 1996 

9 2000 задач по математике Дрофа  Москва 1999 

10 365  развивающих игр Айрис Пресс Москва 2000 

11 Математическая смекалка «Омега» Москва 1996 

12 Начальная школа от А до Я « Феникс»Ростов на Дону 2006 

13 Занимательное Азбуковедение «Просвещение» Москва 1996 

14 Праздник букваря «Аст – Пресс» Москва 1995 

15 Планируемые результаты начального 

общего образования 

«Просвещение» Москва 2010 

16 Оценка достижений планируемых 

результатов в начальной школе 

«Просвещение» Москва 2010 

17 Большой самоучитель рисования « Росмен» Москва 2006 

18 Развитие речи учащихся начальной 

школы 

«Дрофа» Санкт- Петербург 2005 

19 Словообразовательный словарь ООО «Издательство «Эксмо» 2012 

20 Творческие контрольные работы по 

русскому языку 3-4 классов 

Санкт - Петербург 2009 

21 Сочинение по картине для младших 

школьников 

Санкт - Петербург 2009 

22 Русский язык. Проверочные работы «Просвещение» Москва 2009 

23 Контрольные работы по математике 1-4 

классы 

« Родничок» 

 Тула 

2004 

24 Сборник  тестовых заданий для 

тематического и тестового контроля  ( 

математика 4 класс) 

«Интеллект – Центр» 2010 

25 Анализ современного урока «Издательство «Учитель» 2003 

26 Умные пословицы «Лист» Москва 2000 

27 Система игр на уроках математики в 1-2 

классах 

«Новая школа» Москва 1997 

28 Оценка качества «Дрофа» Москва 2001 

29 Обучение русской лексике и 

фразеологии 

«Просвещение» Ленинград 1998 

30 Уроки чтения, слушания, внеклассного 

чтения и письма 

«Творческий центр» Москва 2001 



31 Учебное моделирование 

орфоэпического чтения 

«Новая школ» Москва 1997 

32 Задания и упражнения по русскому 

языку для 1-4 классов 

ООО « Юнипресс» Минск 2002 

33 Дидактический материал по математике  

для 1-4 классов 

«Аркти - Илекса» Москва 1998 

34 Совершенствование чтения младших 

школьников 

Москва  2001 

35 Методическое пособие к комплекту 

Азбука первоклассника 

«Просвещение» 2000 

36 Открытые уроки в начальной школе Москва 2007 

37 Портреты детских писателей Москва 2006 

 

Комплект динамических раздаточных пособий для начальной школы 

 

№ 

п/п 

класс Название Издательство Год 

издания 

  Математика  

1.  1 Математика «СПЕКТР-М» Москва 2011 

2.  2 Математика «СПЕКТР-М» Москва 2011 

3.  3 Математика «СПЕКТР-М» Москва 2012 

4.  4 Математика «СПЕКТР-М» Москва 2011 

  Окружающий мир  

5.  1 Окружающий мир «СПЕКТР-М» Москва 2011 

6.  2 Окружающий мир «СПЕКТР-М» Москва 2011 

7.  3 Окружающий мир «СПЕКТР-М» Москва 2011 

8.  1 Символы и понятия. «СПЕКТР-М» Москва 2011 

  Русский язык.  

9.  1 Русский язык. «СПЕКТР-М» Москва 2012 

10.  1 Обучение грамоте. «СПЕКТР-М» Москва 2011 

11.  2 Обучение грамоте. Русский 

язык 

«СПЕКТР-М» Москва 2011 

12.  3 Русский язык. «СПЕКТР-М» Москва 2012 

13.  4 Русский язык. «СПЕКТР-М» Москва 2012 

  Литературное чтение  

14.  1 Литературное чтение «Экзамен» 2012 

15.  2 Литературное чтение «Экзамен» 2012 

16.  3 Литературное чтение «Экзамен» 2012 

17.  4 Литературное чтение «СПЕКТР-М» Москва 2012 

18.  4 ОЗОМ «СПЕКТР-М» Москва 2009 

19.  1 – 4  Основы декоративно-

прикладного искусства. 

«СПЕКТР-М» Москва 2009 

20.   Введение в цветоведение. «СПЕКТР-М» Москва 2009 

21.  1 – 4 Серия учебных таблиц по 

русскому языку  

Белькинд М.В. 

Москва УЧЕБНАЯ КНИГА БИС 2007 

22.  1 – 4 ОБЖ. Безопасное поведение «СПЕКТР-М» Москва 2006 



школьников 

23.  1 -4 Улица безопасности «Издательский Дом Третий 

Рим» 

2004 

24.  1-4 Гербарий   «Компания ЭДУСТРОНГ»  

25.  1-4 Гербарий «Шишки, плоды, 

семена деревьев и 

кустарников» 

«Компания ЭДУСТРОНГ» 2007 

 

Комплект динамических раздаточных пособий для начальной школы 

1 класс Умножение и деление «СПЕКТР-М» Москва 2009 

2 1-4 Сложение и вычитание «СПЕКТР-М» Москва 2009 

3 1-4 Арифметика  «СПЕКТР-М» Москва 2009 

4 1-4 Геометрия «СПЕКТР-М» Москва 2009 

5 1-4 Геометрические формы «СПЕКТР-М» Москва 2009 

6 1-4 Доли и дроби «СПЕКТР-М» Москва 2009 

7 1-4 Устный счет «СПЕКТР-М» Москва 2009 

8 1-4 Гласные буквы, знаки «СПЕКТР-М» Москва 2009 

9 1-4 Согласные буквы «СПЕКТР-М» Москва 2009 

10 1-4 Природа и человек «СПЕКТР-М» Москва 2009 

11 1-4 Растения и грибы «СПЕКТР-М» Москва 2009 

12  1-4 Животные «СПЕКТР-М» Москва 2009 

13  1-4 Циферблат часовой учебный ООО « Компания 
ЭДУСТРОНГ» 

2009 

14 1-4 Лабораторный набор для 

изготовления моделей по 

математике 

ООО « Компания 
ЭДУСТРОНГ» 

2009 

 

Дидактические материалы 

П/П№ Наименование  

1 Компас 

2 Циферблат часовой  часы 

3 Циферблат часовой учебный (ученический) 

4 Школьный гербарий (для начальной школы).  

5 Набор звуковых схем.  

6 Русский язык. Словарные слова. Пиши правильно.   Комплект  

7 Окружающий мир.  Природа и человек. Растения, грибы и животные. Комплект  

8 Математика. Умножение и деление. Сложение и вычитание. Комплект. 

9 Математика. Арифметика геометрия.  Комплект                                      

10 Окружающий мир. Дидактический материал  

11   Литературное чтение. Дидактический материал   

12 Лабораторный набор для изготовления моделей по математике.  

13 «Шишки, плоды, семена деревьев и кустарников». –  

14 Гербарий (30 видов с иллюстрациями) 

15 «Части целого. Простые дроби» 

16 Фенологические наблюдения.  



17 «Числовая прямая» 

18 Математика 

19 Окружающий мир.   

20 Литературное чтение 

21 Русский язык           

22 Математика 

23 Окружающий мир.   

24 Литературное чтение 

25 Математика 

26 Окружающий мир.   

27 Литературное чтение 

28 Математика 

29 Окружающий мир.    

30 Литературное чтение 

31  Математика (Из 8 таблиц). 

32 Математика (Из 8 таблиц). 

33 Математика (Из 8 таблиц). 

34 Математика (Из 8 таблиц). 

35 Математика. Однозначные и многозначные числа. (Из 7таблиц). 

36  Математика. Устные приёмы сложения и вычитания. (Из 4 таблиц). –  

37 Математика. Начальная школа  (Из 9 таблиц). – 

38 Математика 

 Геометрические фигуры и величины.  (Из 9 таблиц). – 

39 Математика. Умножение и деление.  (Из 8 таблиц). 

40  Окружающий мир.  (Из 15 таблиц). 

41 Окружающий мир.  Символы и понятия. (Из 8 таблиц). 

42 Математика 

43 Окружающий мир.    

44 Литературное чтение 

45 Математика 

46 Окружающий мир.   

47 Литературное чтение 

 

 


	Образовательные программы

